ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. గౌతమ బుద్ధుడు మహాత్మా గాంధీ మసలిన భూమి కనుక భారత్ శాంతి గురించి మాట్లాడినప్పుడల్లా ప్రపంచం శ్రద్ధగా ఆలకిస్తుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ అన్నారు
- 2. రైజీనా డైలాగ్ 2025 పదవ సంచికను ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ రేపు న్యూఢిల్లీలో ప్రారంభిస్తారు. 125 దేశాల ప్రతినిధులు ఈ సదస్సుకి హాజరౌతారు.
- 3. మన దేశంలో ఐదు రోజులపాటు పర్యటించేందుకు న్యూజిలాండ్ ప్రధానమంత్రి క్రిస్టఫర్ లక్సన్ ఈ మధ్యాహ్నం న్యూఢిల్లీ చేరుకున్నారు
- **4.** ఇంటర్నేషనల్ మాస్టర్స్ లీగ్ టి20 క్రికెట్ టోర్నమెంట్ లో ఇంకొద్ది సేపట్లో జరిగే ఫైనల్ లో ఇండియా మాస్టర్స్ జట్టు పెస్టిండీస్ మాస్టర్ తో తలపడుతుంది

.....

PM PODCAST: గౌతమ బుద్ధుడు మహాత్మా గాంధీ మసలిన భూమి కనుక భారత్ శాంతి గురించి మాట్లాడినప్పుడల్లా ప్రపంచం శ్రద్ధగా ఆలకిస్తుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ అన్నారు కృత్రిమ మేధస్సుకి సంబంధించిన పరిశోధకుడు లెక్స్ ఫ్రీడ్ మస్ తో కలిసి ఒక పాడ్ కాస్ట్ చేస్తూ మోదీ భారతీయులు సామరస్యం శాంతికాముకులని అన్నారు. రష్యా యుక్రెయిస్ యుథం గురించిన ప్రశ్నకు సమాధానం ఇస్తూ ఇరు పక్షాలు చర్చలకు సిద్ధం అయితేనే ఈ పోరాటానికి పరిష్కారం సాధ్యమని అన్నారు. యు కరెంట్ తన మిత్రపక్షాలతో ఎన్ని చర్చలు జరిపినప్పటికీ రష్యాతో కలిసి చర్చలు జరపనిదే ఎటువంటి బలం ఉండదని ఆయన చెప్పారు ప్రస్తుత పరిస్థితిని రష్యాకి యుక్రెయిస్ కి మచ్చ అర్థవంతమైన చర్చలు జరిపేందుకు ఒక

అవకాశం ఇంగ తీసుకోవాలని మోడీ చెప్పారు భారత చైనా సంబంధాల గురించి మాట్లాడుతూ రెండు దేశాలు ప్రాచీన సంస్కృతి నాగరికత కలిగి ఉన్నాయని ఇరుదేశాల మధ్య సంబంధాలు ఈనాటివి కావని అన్నారు భారత్ చైనా తమ తమ పక్షాన ప్రపంచ శ్రేయస్సు కోసం ఎంతగానో కృషి చేశాయని గతంలో రెండు దేశాల మధ్య ఘర్షణకు సంబంధించి చరిత్ర లేదని ఆయన అన్నారు భవిష్యత్తులో కూడా రెండు దేశాల మధ్య స్నేహపూర్వకమైన సంబంధాలు కొనసాగాలని తాము ఆకాంక్షిస్తున్నామని ఆయన చెప్పారు ఏంరుగు దేశాల మధ్య అప్పుడప్పుడు అనంగీకారం ఉన్నప్పటికీ అది వివాదంగా మారకుండా చూసుకోవాలని మోదీ చెప్పారు.

BYTE

EVE PM RAISINA DIALOGUE: రైజీనా డైలాగ్ 2025 పదవ సంచికను ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ రేపు న్యూఢిల్లీలో ప్రారంభిస్తారు న్యూజిలాండ్ ప్రధానమంత్రి క్రిస్టఫర్ లక్సన్ ముఖ్య అతిథిగా పాల్గొని ముఖ్య ఉపన్యాసం చేస్తారు మూడు రోజులపాటు జరిగే రెజీనా డైలాగులో కాలచక్ర ప్రజలు శాంతి భూమి అనే ఇతివృత్తంతో చర్చలు జరగనున్నాయి. ప్రపంచ దేశాలకు చెందిన మేధావులు విధాన నిర్ణేతలు వివిధ రంగాల్లో ఆరు భిన్నమైన ఇతివృత్తాలపై చర్చలు జరపనున్నారు. రాజకీయాలు పర్యావరణం డిజిటల్ గ్రహం మొదలైన ఆరు ఇతివృత్తాలను చర్చల కోసం ఎంపిక చేశారు పదవ రైసీనా డైలాగ్ సదస్సు లో 125 దేశాలకు చెందిన ప్రతినిధులు పాల్గొన్నారు. వారిలో మంత్రులు మాజీ ప్రభుత్వ అధినేతలు ప్రస్తుత ప్రభుత్వ అధినేతలు ప్రస్తుత ప్రభుత్వ అధినేతలు ప్రస్తుత పదవర్హ వాణి దిగ్గజాలు సాంకేతిక పరిజ్ఞాన నిపుణులు విద్యావేత్తలు వ్యూహాత్మక వ్యవహారాలపై నిపుణులు వివిధ సంస్థల ప్రతినిధులు యువజనులు ఉంటారు 3500 మంది ప్రత్యక్షంగాను లక్షలాదిమంది పరోక్షంగానూ ఈ సదస్సులో పాల్గొంటారు. భూ రాజకీయ వ్యవహారాలు ఆర్థిక వ్యవస్థలకు సంబంధించిన అత్యంత క్లిష్టమైన సవాళ్లపైన పరిప్కారాలు పెలిగేందుకు చర్చ పేదికగా భారత్ రైజీనా డైలాగును ప్రారంభించింది. ఈ సదస్సుకు హాజరయ్యేందుకు వివిధ దేశాల ప్రముఖులు

ఇప్పటికే న్యూఢిల్లీ చేరుకుంటున్నారు. మన దేశానికి చేరుకుంటున్న ప్రముఖులకు ఘన స్వాగతం లభిస్తోంది.

.....NSD

REV EVE AMIT SHAH – ASSAM: బోడోలాండ్ ఫ్రాంతాన్ని అభివృద్ధి పరచేందుకు కేంద్ర ప్రభుత్వం పూర్తిగా కట్టుబడి ఉందని కేంద్ర హోం వ్యవహారాల మంత్రి ఈరోజు చెప్పారు అఖిల బోడో విద్యార్థి యూనియన్ 57వ వార్షిక సదస్సులో ముఖ్యఅతిథిగా పాల్గొని కేంద్ర హోం మంత్రి కేంద్ర ప్రభుత్వం బోడో ఒప్పందానికి సంబంధించిన అన్ని నిబంధనలను సెరపేరుస్తుందని చెప్పారు ఇప్పటికే ఈ ఒప్పందంలో 82% మేరకు నిబంధనలను సెరపేర్చమని మిగిలిన వాటిని కూడా రానున్న రెండేళ్లలో పూర్తి చేస్తామని చెప్పారు బోడోలాండ్ ప్రాదేశిక ప్రాంతంలో ఇప్పుడు శాంతి నెలకొని ఉండదు చెప్తూ ఆయన గతంలో హింసాకాండ పెచ్చరిల్లిన ఈ ప్రదేశంలో యువజనులు అల్లర్లు కాక అభివృద్ధి ఉండాలని కోరుకుంటున్నారని ఆయన అన్నారు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ సేత్శత్వంలో అసేకమంది యువజనులు ప్రధాన జనజీవన స్రవంతిలోకి వచ్చి చేరారని ఆయన చెప్పారు. అస్సాం ముఖ్యమంత్రి హిమంత విశ్వ శర్మ కూడా ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు ఈరోజు ఈశాన్య రాష్ట్రాల్లో కొత్త నేరచట్టాల అమలుకి సంబంధించి గువహటిలో ఎనిమిది యేసయ్య రాష్ట్రాల ముఖ్యమంత్రులతో అమిత్ పా సమీక్ష సమావేశం నిర్వహించనున్నారు.

.....NSD

PM - RESERVE BANK OF INDIA: లండన్ లోని కేంద్రీయ బ్యాంకింగ్ సంస్థ అందజేస్ డిజిటల్ ట్రాన్స్ ఫర్మేషన్ పురస్కారానికి ఎంపికైన రిజర్వ్ బ్యాంక్ ఆఫ్ ఇండియా సంస్థను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అభినందించారు. ఈ విజయం పరిపాలనలో ఆవిష్కరణ, సమర్థతకు ప్రతిబింబంగా నిలుస్తుందని మోదీ అన్నారు. భారతదేశ ఆర్థిక పర్యావరణ వ్యవస్థను బలోపేతం చేయడానికి, అసంఖ్యక జీవితాలను శక్తివంతం చేయడానికి డిజిటల్ ఆవిష్కరణ కొనసాగుతుందని ఆయన అన్నారు.NSD

EVE NEW ZEALAND PM VISIT: మన దేశంలో ఐదు రోజులపాటు పర్యటించేందుకు న్యూజిలాండ్ ప్రధానమంత్రి క్రిస్టఫర్ లక్సన్ ఈ మధ్యాహ్నం న్యూడిల్లీ చేరుకున్నారు మంత్రులు ఉన్న తాధికారులు వ్యాపారపేత్తలు మీడియా ప్రతినిధులు భారతీయ సంతతికి చెందిన ప్రతినిధులతో ఆయన పెంట ఒక ఉన్నత స్థాయి బృందం ఉంది మత్స్య పశుసంవర్ధక శాఖ సహాయ మంత్రి ప్రొఫెసర్ ఎస్పీ సింగ్ బగేల్ విమానాశ్రయంలో లక్సన్ కు స్వాగతం పలికారు. న్యూజిలాండ్ ప్రధానమంత్రి తో మన ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ రేపు చర్చలు జరిపి రెండు దేశాల మధ్య సంబంధాలను సమీక్షిస్తారు అనంతరం ఆయన రెజీనా డైలాగ్ సదస్సుకు హాజరవుతారు రాష్ట్రపతి భవన్ లో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్మును కూడా న్యూజిలాండ్ ప్రధానమంత్రి కలుసుకుంటారు ముంటైలో ఆయన పర్యటించి వ్యాపార దిగ్గజాలతో చర్చలు జరుపుతారు. రెండు దేశాల మధ్య ఆర్థిక సహకారాలను మరింతగా విస్తృతం చేసేందుకు ఈ ఒప్పందం దోహదపడుతుంది. 2024 ఏప్రిల్ 2025 జనవరి మధ్య రెండు దేశాల మధ్య ఆర్థిక సహకారాలను మరింతగా విస్తృతం చేసేందుకు ఈ ఒప్పందం దోహదపడుతుంది. 2024 ఏప్రిల్ 2025 జనవరి మధ్య రెండు దేశాల మధ్య టైప్రపాక్షిక వ్యాపారం 100 కోట్ల అమెరికా డాలర్లు దాటిందని తెలియజేశారు.

SANJAY: తెలంగాణ గ్రామాల్లో జరుగుతున్న అభివృద్ధి అంతా కేంద్ర ప్రభుత్వ నిధులతోనే జరుగుతుందని కేంద్ర మంత్రి బండి సంజయ్ అన్నారు. కేంద్రం నుంచి ఒక్కో గ్రామానికి ఎన్ని నిధులు వచ్చాయో సమగ్ర సమాచారాన్ని అందజేస్తామని, గ్రామాల్లో కరపత్రాలు పంపిణీ చేయడంతోపాటు ఫ్లెక్స్ బ్యానర్లు కూడా ఏర్పాటు చేస్తామని చెప్పారు. రాజన్న సిరిసిల్ల జిల్లా సిరిసిల్లా పట్టణంలో జరిగిన బీజేపీ నాయకుల, కార్యకర్తల సమావేశంలో ఆయన మాట్లాడారు.రాష్ట్ర ప్రభుత్వం విద్యా కమీషన్ ముసుగులో విద్యావ్యవస్థను అర్బన్ నక్సల్స్ కు అప్పగించిందని ఆరోపించారు. హైదరాబాద్ సెంట్రల్ యూనివర్సిటీకి చెందిన 400 ఎకరాల భూమిని ప్రభుత్వం వేలం వేసి కాంట్రాక్టర్ల నుంచి 20% కమీషన్ తీసుకుంటోందని విమర్శించారు. జీతాలు ఇవ్వడానికి, ప్రజలకు ఇచ్చిన వాగ్దానాలు సెరపేర్చడానికి నిధులు లేవని 15 సెలల్లో ప్రభుత్వం ఒకటిన్నర లక్షల కోట్ల రూపాయలు అప్పు చేసిందని అన్నారు.

.....NSD

BIHAR-DHARMENDRA PRADHAN: బీహార్ లోని పాట్నా జిల్లాలో దానాపూర్ కి చెందిన ఒక పేద యువతికి పైద్య విద్య కోసం అవసరమైన సహాయాన్ని కేంద్ర విద్యా మంత్రి దర్మేంద్ర ప్రధాన్ అందించారు ప్రతిభవంతులు అయిన ఈ యువతి నిరుపేద కుటుంబానికి చెంది తన పేదరికం కారణంగా తాను పైద్య పైద్యాలు అభ్యాసం చేయలేకపోతున్నా నని దుఃఖం వ్యక్తం చేయడంతో సామాజిక మాధ్యమాల ద్వారా ఆ విషయం తెలుసుకున్న ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ స్వచ్ఛందంగా యువతీ తల్లిదండ్రులతో వీడియో కాన్ఫరెన్స్ ఏర్పాటు చేసి తాను ఆర్థిక సహాయం అందిస్తానని హామీ ఇచ్చారు. 2025 27 విద్యాసంవత్సరానికి సైన్స్ కోర్సులో ఆమెకు ప్రవేశం కల్పించవలసిందిగా జిల్లా కలెక్టర్ ను ఆదేశించారు

.....NSD

PAKISTAN ARMY ATTACKED: పాకిస్తాన్లోని బలుచిస్తాన్ రాష్ట్రంలో ఫ్రాంట్ ఇయర్ కానిస్టేబులరీ కి చెందిన సైనికులపై జరిగిన దాడిలో 12 మంది సైనికులు మరణించారు 26 మంది గాయపడ్డారు జాతీయ రహదారిపై ఈ సైనికులను తీసుకుపెళుతున్న బస్సు పైన బాలుచ్ లీబరేషన్ ఆర్మీ తీవ్రవాదులు జరిపిన దాడితో 12 మంది సైనికులు ప్రాణాలు కోల్పోయారు ఆ ఫ్రాంతానికి అంబులెన్స్ తరలించి గాయపడ్డ వారికి చికిత్స అందిస్తున్నారు ఈ దాడి తానే జరిపించినట్లు బలుచ్ లీబరేషన్ ఆర్మీ ప్రకటించి కనీసం 90 మంది సైనికులను ఎంతవరకు తాను హతమార్చాలని ప్రకటించింది.

.....NSD

MASTERS LEAGUE T20 – FINAL: ఇంటర్నేషనల్ మాస్టర్స్ లీగ్ టి20 క్రికెట్ టోర్నమెంట్ ఫైనల్ లో ఈరోజు ఇండియా మాస్టర్స్ జట్టు పెస్టిండీస్ మాస్టర్ తో తలపడుతుంది ఈ సాయంత్రం రాయిపూర్ లోని షహీద్ వీరనారాయణ సింగ్ అంతర్జాతీయ స్టేడియంలో రాత్రి 7 గంటల 30 నిమిషాలకు ఈ మ్యాచ్ ప్రారంభమవుతుంది ఇండియా మాస్టర్స్ జట్టు ఆస్ట్రేలియా మాస్టర్స్ ను 94 పరుగుల తేడాతో ఓడించి పైనల్ కి చేరుకోగా పెస్ట్ ఇండీస్ మాస్టర్స్ జట్టుకి బ్రయాన్ లారా నేతృత్వం వహిస్తున్నారు. శ్రీలంక మాస్టర్ జట్టును ఓడించి పైనల్ కి చేరుకుంది.NSD

PM PODCAST

Prime Minister Narendra Modi has emphasised that the world listens whenever India speaks of peace because it is the land of Gautam Budhha and Mahatma Gandhi. In a podcast with AI researcher and podcaster Lex Fridman, Mr Modi said Indians espouse harmony and stand for peace. Replying to a question on the Russia-Ukraine conflict, Mr Modi stressed that resolution to the conflict will come only when both nations come to the negotiating table. He said Ukraine may hold countless discussions with their allies but it will bear no fruit unless both parties are included in the discussions. He also added that the current situation provides an opportunity for meaningful and productive talks between **Russia** and Ukraine. On India-China relations, Mr Modi said both nations have ancient cultures and civilisations and the relationship between the two countries is not new. He pointed out that together, India and China have contributed to the global good in some way. He added that there is no real history of conflict between India and China in earlier centuries. He opined that strong relations between India and China should continue in the future. Prime Minister Modi noted that differences do exists between neighbouring countries and occasional disagreements are bound to happen. He said the focus is to ensure that difference do not turn to disputes.

EVE PM RAISINA DIALOGUE: Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the 10th edition of Raisina Dialogue 2025 in New Delhi tomorrow. Prime Minister of New Zealand, Christopher Luxon, will join the inaugural session as the Chief Guest, and deliver the keynote address. The three day Raisina Dialogue will be held from tomorrow till 19th March.

The theme this year is "Kālachakra - People, Peace and Planet". During the event, decision makers and thought leaders of the world will engage each other across conversations in various formats, over six thematic pillars. The 10th Raisina Dialogue will witness participation of representatives from about 125 countries. The participants include Ministers, former Heads of State and Heads of Government, Military Commanders, Captains of Industry, Technology Leaders, Academics, Journalists, Scholars on Strategic Affairs, Experts from leading Think Tanks, and Youth. Over 3500 participants will be joining the Dialogue in-person, and the proceedings will be viewed by millions across the world on various digital platforms. The Raisina Dialogue is India's premier conference on geopolitics and geoeconomics committed to addressing the most challenging issues facing the global community. Every year, leaders in politics, business, media, and civil society converge in New Delhi to discuss the state of the world and explore opportunities for cooperation on a wide range of contemporary matters.

Dignitaries of various countries have started arriving in New Delhi to attend the Raisina Dialogue. The dignitaries were accorded warm welcome on their arrival. The 10th edition of the Raisina Dialogue will get underway tomorrow.

REV EVE AMIT SHAH – ASSAM: The Centre is committed for the development of Bodoland

area under the leadership of Prime Minister Narendra Modi, said Union Home Minister and Minister of Cooperation **Amit Shah** at Kokrajhar today. Addressing at the 57th Annual Conference of All Bodo Students Union as the Chief Guest at Dotma in Kokrajhar district this afternoon, the Union Minister said that the Centre is committed to fulfill all the clauses of the Bodo Accord. He informed that 82 percent clauses of the Accord has already been fulfilled. The Home Minister said the remaining clauses of the Accord will be fulfilled withing two years. Mr. Shah said that peace now prevails in the Bodoland Territorial Region (BTR). Earlier this region was known for violence but now the youths of this area prefers development than disturbances. Youths of this area returned to the mainstream of the society under the leadership of the Prime Minister.

Later today, the Union Home Minister will review the Implementation of New Criminal Laws in the North-Eastern States in Guwahati with the Chief Ministers of eight North Eastern states before returning to New Delhi in the evening.

BIHAR-DHARMENDRA PRADHAN: Union Education Minister Dharmendra Pradhan has

come forward to help a meritorious girl student Khushboo Kumari who hails from a poor background from Danapur area in Patna district. Khushboo, aspires to become a doctor but due to financially weaker background her father was not able to afford the cost of her study in science stream. Her father Upendra Rai, got her admission in Arts stream. As her dreams appeared to dashed, Khusboo expressed her grief to media persons, which went viral. In a suo-motu cognizance of the matter Mr. Pradhan today talked to Khusboo via video conference in presence of her parents. The Union Minister hailed Khushboo as a brave girl and persuaded to fullfil her cherished dream.

EVE NEW ZEALAND PM VISIT: Prime Minister of New Zealand Christopher Luxon

arrived in New Delhi this afternoon on a five day visit to India. He is accompanied by a high-level delegation, including Ministers, senior officials, businesses, media and members of the Indian diaspora community. Prime Minister Luxon was received by Minister of State for Fisheries, Animal Husbandry and Dairying, Prof. SP Singh Baghel at the airport. External Affairs Ministry said in a statement that Prime Minister Narendra Modi will hold talks with his New Zealand counterpart tomorrow, covering various aspects of India-New Zealand relations. Mr Luxon will attend the inaugural session of the 10th Raisina Dialogue-2025 as the Chief Guest and deliver the Keynote Address. He will also call on President Droupadi Murmu at the Rashtrapati Bhawan.

Prime Minister Luxon will also visit Mumbai where he will have interactions with business leaders. This visit of the Prime Minister of New Zealand aims to strengthen the bilateral relationship between both the countries, reaffirming their commitment to deepen ties across all sectors and foster people-to-people connections.

INDIA NEW ZEALAND FTA: India and New Zealand have announced the launch of

negotiations for a comprehensive and mutually beneficial Free Trade Agreement (FTA) negotiations. This significant step was marked by a meeting between Union Minister for Commerce and Industry Piyush Goyal and Minister for Trade and Investment of New Zealand Todd McClay in New Delhi today. In a social media post, Mr Goyal said that this marks a significant milestone in the bilateral partnership, reflecting shared vision to deepen trade ties and expand economic opportunities between the two countries. He added that the bilateral

trade continues to grow steadily and has surpassed one billion US dollars during April 2024 to January 2025.

PAKISTAN ARMY ATTACKED

At least 12 Pakistani soldiers were killed and over 26 injured after a bus carrying Frontier Constabulary (FC) soldiers came under heavy gunfire in the Rakshani Mill area on the N-40 highway in Noshki, Balochistan province. Following the attack, emergency measures were enforced in hospitals, and ambulances were seen moving in and out of the FC headquarters.

The Baloch Liberation Army (BLA) has claimed responsibility for the deadly attack on the army convoy and claimed that at least 90 military personnel have been killed so far. Pakistani authorities have not yet responded to the BLA's latest claims.

MASTERS LEAGUE T20 - FINAL

In the International Masters League T20, the Sachin Tendulkar led India Masters will lock horns with Brian Lara's West Indies Masters in the final clash at the Shaheed Veer Narayan Singh International Stadium in Raipur this evening. The match is scheduled to begin at 07:30 PM. In the first semi-final, Indian Masters defeated Australia Masters by 94 runs, while West Indies Masters outclassed Sri Lanka Masters by just 6 runs in the second semi-final. Considering the league stage, Indian Masters were second in the table with four wins and a loss in five matches. On the other hand, West Indies Masters finished fourth in the table with three wins in five matches.